Republika e Kosovés

Rephblika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
OpStina Pristina —Municipality of Prishtina

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-22-6027-5-2-1/C895

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njéren ang;

dhe

“MBB Construction SH.P.K.”, ,me adresé: rr. Caralevés, nr.81,, Prizren, (ne vazhdim
“Kontraktori”), me nr t€ regjistrimit unik té biznesit 810080432 me drejior Kushtrim

Bajrami, jané€ pajtuar te lidhin njé kontrate publike Kkornizé pér Punét e
riparimit/mirémbajtjes si né vijim:

Renevimi dhe mirmbajtja e objekteve te bashksive lokale dhe administrates se
pergjitheshme

Neni 1 1.énda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé &shté qe t& themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve té riparimit/mirémbajtjes n& vijim:

Renovimi dhe mirmbajtja e objekteve te bashksive lokale dhe administrates se pergjitheshme

Nr. Nrl i prokurimit 616-22-6027-5-2-1 Nr i brendshém 616 22 085 521

1 Renovimi dhe mirmbajtja e cbjekteve te bashksive lokale dhe administrates se
pergjitheshme

1.2 Kontrata publike kornizé& do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé¢ Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton t& blejé artikuj né bazé té
késaj kontrate publike kornizg, duhet q& t& dérgojé “porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve ge
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése.

UTe raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me kéte aktivitet t& prokurimit




1.3 Sasité e vlerésuara, t¢ pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur ng Neninl.1 &shté (jang) i/t& detyruar t& pérdoré/in két& marréveshje kornizé sa heré q& t&
prokurojné pung, t& pérmendura ng 1.1.

1.4 4 Kontrata hyné né fugi nga data qé do t&é caktohet né planin e menagjimit dhe &shté

valide 12 muaj nga ajo daté .
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do t& jeté 5 dité nga koha e l&shimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do t& jeté né teritorin e Komunés sé Prishtings

Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& punéve riparuese jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit ¢ paraqitur nga
Kontraktuesi.

Vlera totale indikative e kontratés &shté 80.000,00 Euro. Duke qené se né kété Kontraté, né pajtim me
dispozitat e nenit 52 pika 6 t& Ligjit pér Prokurimin Publik Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar
me ligjin Nr. 04/L.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092LPP-sé dhe nenin 56 pika 11 té
Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik nuk &shts pércaktuar ndonjé limit
financiar dhe / ose sasior apo devijim i lejuar nga vlera e parashikuar e kontratés, Menaxheri i
Kontrtate duhet ta arsyetoj bindshém tejkalimin e shpenzimit t&€ vlerés s& parashikuar té
Kontratés ne rast se vlera e parashikuar ndryshon né ményré substanciale.

Peshimi i artikuj-ve duhet béré bazuar né peshén dhe ne réndésiné e kategorisé pérkatése, ge do
te thote se sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet té ndryshoj nga raportet sipas
peshés se dhéné ne Dosjen e Tenderit. Menaxheri i Kontartes mbetet pérgjegjése qé& té déshmoj
ne ményré te qarte se sasia e porositur dhe shpenzuar éshté né harmoni me peshén e dhéné dhe
me nevojat reale te Autotitetit Kontratktues

3.2 Cmimi i p&rmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jets e vetmja pagesé€ q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizs.

3.3 Cmimet e njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosii¢ e vendosura nén kéte
kontratg publike kornizé..

3.4 Pagesat do t& behen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veqanta t& Kontratés.

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

© Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshirg Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

® Urdhér blerja;



4.2 Dokumentet e ndryshme g& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné niéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéng mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané & b&jné me kété Kontratd ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikirait dhe
duhet t& behen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t&

dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thot& kété né komunikatsn e
tij. Sa her€ g€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s¢ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t&

siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pglgimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jet& n& formé t&
shkruar dhe fjalét "njoftoj”, "vértetoj&", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen n& pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhet shqipe 2 né tri origjinale, dy origjinale p&r Autoritetin Xontraktues dhe

njé origjinal pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Pér Kontraktuesin

Emri: /e Emri: ‘ i
Nexhmi Mekolli kt/.i#?"f?lﬂ 8.475/{’.4%

Pozita: Pozita: : ) ) j
Udhéheqgés i Prokurimit Diesro 4 /7/,7

Nérshkrimi: Nénshkrimi: Gz

Data: Data:

Vula: Vula:

2 Gjuha do t& jet& gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t¢ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t€ gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
q¢ t€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &shté pals né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t&
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t& gjitha
hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do & thot¢ shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thots e t&ré makineria pérfshiré edhe at& pér bartjen e pajisjeve, che mjetet tjera
qé nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.
1.9 “KPK?” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK?” do t& thot& Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &sht& ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet g& nuk jané t& mbuluara né kontrats.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi ‘

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé t saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérve¢ né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave gé duhet t& paguhen ose gg do t&
béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratss qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave & kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés p&rve¢ né raste kur transferimi béhet ng banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetsr financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
€ njé pjese t& kontratgs s& tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés q¢ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dit8 pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk
leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjiths
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi €shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve
ose t&€ punésuarve, né t&€ nj&jtén meényré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Koniraktuesit, agjentéve t& tij
ose punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratss ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé g& e tejkalon até t&
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g& i jep ninkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, ng ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t’i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t tilla pér
kohézgjatien e garancisé sé& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ¢’i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje t& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas 1&éshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &€shté e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udh&zimet q& jané t& nevojshme pér ekzekutim t€ miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonj& defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né koh&n e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t€ p&rcaktuara né k&to Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje t&
mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t&€ ket¢ t& drejté t& ndonj& pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga pura e kryer me
iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund i& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japs ndihmén e



kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 N& bazé t€ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative Q& 1 jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftoj¢ autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng fuqi né Republikén e
Kosoves dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg t& tij gjithashtu t’i respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi &sht& grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojn€ dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét q¢ ai/ajo do t& b&j&, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& b&hen né koh& dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga nj& kontraktues i aft¢ dhe me pérvojs q& ka ndérmarr
puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe per cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjeheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavators t& llojeve t& ndryshme, vinca, kamioné t&
llojeve t€ ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren; dhe
b. né ményré qé t&€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér & kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
z&évendésim t€ propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
Jjané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim & ploté dhe t& mire t& kontratss. Shuma e sigurisé do t& sakt&sohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t&



ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas 18shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& 1&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e 1éndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Pun&t, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t& periudh&s garantuese té
defekteve né shumat e pércaktuara n& KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jang pér shkak & rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(©) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Koniratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo démet e
pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t€ tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né& qofié se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé prograrn pér
miratim. Programi do te p&rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor qge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t€
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé& shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit & tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& p&rfshiré né programin e punimeve
nuk do t€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né& vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t€ keté t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshirs ng
zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.



13.2 Kontraktuesi do t&€ sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s&¢ ekzekutimit dhe do t& jets
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t&
siguruar g& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t¢ detyrave ose gé me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojn& déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit t€ tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecanté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéilim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& vecanta q& ai synon t& ndérmarrg para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jet& n& shpenzime t& Kontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né p&rputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 T gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit 18 vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj&é ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofts se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gen& né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen n& Punét n& mes t& Datss s& fillimit dhe n&
fund & periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t¢ fillojé punimet sa mé& shpejt q& &shté e arsyeshme e mundur pas marrjes sé urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plot&soj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar n& Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:
a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontraktues se ka pér qéllim t& bgjé kérkesg pér zgjatje té periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&té zgjatje t&€ periudhés s& realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara né kontratg, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera t& tij sipas kontratgs, do t& keté t& drejté, pér secilén dité q& kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s& kontratés
dhe datés aktuale t& pérfundimit, ’i marré démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% né dit€ t& vlerés sé punéve té
pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé
démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve t& likuiduara nuk do t&
prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin e zakonshém t& punéve né térési, démet e likuiduara té
parapara né paragrafin 19.1 do t& Ilogariten né bazg t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé s& paku 10 % t& vlerés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskoj& garancing e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim; dhe
- t& hyjé né njé kontrat& me njé palé t& treté pér dhénien e pjesés sé mbetur t& punéve. Kontrakiuesi nuk do t&
paguhet pér ket pjesé t& kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundssi e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jet€ i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizg.

¢. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n& kété rast Koniraktuesi
nuk do t& keté t€ drejté pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kowtraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivaiente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe n& kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizz.

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punés



20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e mé&posht&m:

a) kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né¢ pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b)  deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do %€ komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paragesé pik&pamjet e tij brenda
periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura n& regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr nj& kopje t&
shénimeve t& cilat ai 1 konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionir: ¢ duhur pér t& mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s€ realizimit.

21.2 Té& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhviliohet pranimi i
tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkes¢ duhet t& certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né procdhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet té z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mund8sia t'i riparojé dhe t'i pé&rmir&sojé
materialet dhe artikujt g& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen p&r inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur ng KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q&€ nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri n&
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 QEllimi 1 mbikéqyrjes &shté t€ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen ng koh& n& vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vier&suar
plotésisht véshtirésité & mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektoj&, kontrolloj&, mass dhe
testoj& komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t& cfarédo artikulli &€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontrat&s, né ményré qé t& pércaktojé
nése komponent&t, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& bé&het né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund t& specifikohet né
kontratg.
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22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me ké&tg.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé nj& deklarats
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t&€ kérkojné gé kéto teste t& pérsériten né t& njé&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palg
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&
jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala pik&pamja e t& cilit déshmohet se &sht& gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé& do t& informojé Menaxherin e Projektit, n& qoft& se ai/ajo véren ndonjé gabim
apo l1&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen
se ato mund t& ndikojn& me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo &shimeve, qofshin ato ne¢ skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, ateher& Menaxheri i
Projektit n& bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet ¢ pérgjithshme t& pagesave

24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé& pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa
&shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Pungve pér t& cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhet te bghen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né Hogaring bankare & dhéng
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate & e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, & i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet ng llogaring bankare.

24.5 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t& autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i p&rmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, vecanérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
t& informoj& AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t&
gjitha kontratat gendrore publike korniz& t& nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria
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25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do t€ paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&rdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé t€ t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet vec e veg,
Kontraktuesi do t€ tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&j& pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n& njé formé t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqgi
deri sa t& behet pagesa e paré, por shuma e garancisé dubet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma q&
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né
kété menyré me furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve & tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérdryshe pér shkak t& Kontraktuesit,
pas orarit t€ pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé
27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t&

z8vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes&”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dor&zojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve té vlerésuara t& punéve té
pérfunduara me minus shumé&n kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s¢ kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose
b. N& rast t€ kontrat€s paushallé, vlera e punés s& ekzekutuar do t& pérbgj vlerén e aktiviteteve t&

pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& vong se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né
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detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t§ gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare dhe & gjithé informacionit t&
keérkuar né ményré t€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogariss
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t&
cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi n¢ bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés s&
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qgasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
ng KVK.

b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kéts, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t’i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng

vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢)  Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né& 1&shimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat
pengesa nuk jang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjatje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet n&
prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime % Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t&
fillojné.

13



32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t&€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré té kénagshme testet pér
pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete I&shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p&r njé certifikaté t& pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dits para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit&sh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t’i l&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me nj& kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jané& pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & heqé ndonj&
mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontratg.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t& cilat
mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé& shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z&€vendésimi ose rinovimi &sht& béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém,
periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nj& dém
brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryejé vet& pune, ose t& punésojé diks tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
n€ t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité g&€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menj&heré ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né gjendje
qé t&€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz t&

Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& t& jeté e mundur
Kontraktuesin p&r veprimin e marrg.
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34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do & jet& 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do t& filloj& n& datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés
s¢ fundit, dhe at¢heré kur t& jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i 1&shojé
Kontraktuesit nj& certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né
t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tills & autoriteti kontraktues t&
jeté 1 kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t€ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jend
pérfunduar n& meényré té tille gé t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, € njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr& parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
t¢ detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t&
pranimit dhe t€ cilat kané mbetur t& parealizuara né kohén kur l&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve t8 tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket# t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jens:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojng nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do &
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofts se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

(a) Kontraktuesi ndérprené& punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si
dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& nderprese apo pezullojé aktivitetin e
punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dit® pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatgs s&€ Menaxherit t¢ Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratss dhe Kontraktuesi nuk
arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;



(f) Kontraktuesi vonohet ng pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye t€ tjera nga
ato t& renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vier&sojé a &shté shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés s& trets krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pelgimin e Kontraktuesit do t€ pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes sé punéve sa mé pare q& &shts e mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vlerésimin e punés sé& kryer
pjeserisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta Iéné até né njé gjendje t& mirs.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes s8 njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofie se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menj&heré, do t& siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, crregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jasht# kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa m& shpejté q& &shté e mundur
duhet t’i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& k&ts rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive
s€ pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

fii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
1 Projektit n& bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré
q€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratss mund t& zgjatet edhe pér
njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. Né& qofté se kontraktuesi pér nj& kohé t& gjaté éshté béré i pa afts, pér shkak t& Forcés Madhore, pér t’i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& 1&shoi nj& cértifikaté mbi viersn e punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura me mé pak se
pérqindja e cila kérkohet nga vlera e punéve t& pérfunduara , si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtess t& likuidimit
nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do & jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazg t& kontratss
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& Iéshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé& béré, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t& hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.
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Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Pungt do t&
konsiderohen & jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté¢ se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj k&ts. Kontraktuesi do &
siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
t€ paguhet pér punét e kryera para pranimit t€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet g&¢ mund &
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojng se &shté ¢ mundshme. Nése cilado
Pal¢ e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jeté 30 dit& nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarrgveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen t&
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 dit&sh pas fillimit
t€ procedurés s& pajtimit, secila palé do t& kets t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurss s& zgjidhjes
s& mosmarréveshjes.

Neni 43 2gjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurgs miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do € plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hers qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotgrojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fuqgi do t& zbatohen pér té gjitha

Ligji i zbatueshem céshtiet gé& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.
Siguria e 10.1 Shuma e Sigurisé s&¢ Ekzekutimit &shté 8000pér kohézgjatjen e
ekzekutimit periudhés prej 13 muajve
Psrgiegiésia  dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
Sigurimi i (@) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me
Kontraktuesit punét, ndonje pjesé t& tyre, materialet apo

impiantin gjaté periudhés mbi t& cilén kontraktuesi
éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér
c¢farédo arsye, pérpos rrezigeve & definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen
apo démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né
ményré gé punét e pérhershme né ¢do aspekt ié
jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi
siguron punét, sé bashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e zévendésimit t& ploté;

(b)  Neése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve
nj¢ shumé e cila éshté¢ e mjaftueshme pér
zé&vendésimin e tyre;

() Neése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.

(d)  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar

(i) e personave té tjer&: 50.000 euro pér c¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i

pakufizuar
Programi 12.1 . i e . S N
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 15 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar é&shté 15 dite



kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jet¢ 15 dite pas nénshkrimit te
kontratés.

17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jete
dité kalendarike.

Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jang 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
éshté 10% e Cmimit final t&¢ Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t&é mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit

testimi te kontratés

Parimet e | 24 Kérkesat pér pagese do t& béhen pér punet e perfunduara né

pérgjithshme te baza mujore (ex post).

pagesave
Pagesa do t& autorizohet dhe do t& béhet nga Autoriteti
Kontraktues pér punet e perfunduara ne baza mujore (ex post).
Nuk ka pagese paraprake

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtjia e P & 271 .

ajja e rarase Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10% i vierés se kontratés.

Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé llogarisé pérfundimtare té referuar né
Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesé”,
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve (3vite).

Ehkaqet ; per | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 75 dité kalendarike

ompensim - L ..

pas nénshkrimit t& kontratés.

g:;gjl(ig{[esna mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté 3 vite.

Pagesa pas 391 Pérqindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve g€ nuk jané

shképutjes sé pérfunduar, q& pérfagéson koston shiesé t& Autoritetit

kontratés

Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &sht¢ pérqindja e
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vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zqiidhia o 431 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin
gnahja : gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur

mosmarréveshjeve s e R AN . "

me orocedurs té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén

gjyqésore Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin n& Kosové.

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate
dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve
do té dorézohet né arbitrazh té Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike t&
Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI T KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR.2, -, PRISHTINE,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nr i Prokurimit: 616-22-6027-5-2-1

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanis€ dhe adresa e plote: MBB Construction  SH.P.K., rr. Caralevés, nr.81,, 20000, Prizren, Kosové
E-mail: constructionmbb@gmail.com

Personi kontaktues: Kushtrim Bajrami

Telefoni: 645/145245

Faxi:

Numri fiskal: 816080432

Grup i eperatoréve ekonomik (nése aplikohet):

B66 Formulari i dorézimit te tenderit

A



FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér t€ Prokurimit: 616-22-6027-5-2-1

Titulli i kontratés: Renovimi dhe mirmbajtja e objekteve te bashksive lokale dhe
administrates se pergjitheshme

S1 pérgjigje ndaj letrés suaj t& ftesés pér & tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, t& poshts
nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. 1 kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé té dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes s& tenderit dhe afatet kohore t& paragitura,
parezervé apo kufizim:

1 Renovimi dhe mirmbajtja e objekteve te bashksive lokale dhe administrates se
pergjitheshme

3. Cmimi total 1 tenderit &shté:
279,70 EUR

Dhe né fjalé [sheno

4. Ky tender &sht€ valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale pér dorézim t&
tenderéve.

3. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri té ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e b&jmé keté kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né
konsorcium t€ udhéhequr nga [shéno emrin e udhéheqésit]. Ne konfirmojmé q& nuk jemi duke
tenderuar pér t& njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
t€ g)ithé€ partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané t& detyruar me ligj pér realizim t& kontratés; se
partneri kryesor &shté i autorizuar t& obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér t&
secilit anétar q¢ realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgjegjésia e partnerit
kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané t& obliguar t& mbeten
né nd€rmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé qé té
gjitha informatat e pasakta ose jo té plota t& cilat jepen me qéllim né két8 konkurrim, mund & kend si
rezultat pérjashtimin ton€ nga kjo dhe nga kontratat tjera t& financuara nga BKK

B66 Formulari i dor8zimit te tenderit
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pérgjithéshme:
StShkfimi | punéve. Ne perputhshmeri te plote me standarted EC dhe 1SO.
ramasat che paraliogaria eshie e dhene detalisht ne pershkrimin teknik, dhel nenshu:a“l%e
sigurise: Duhet 18 jene né nivelin mé 18 lari€ pér arsye t& ruajtjes sé shendeti &
4ukist 15 Bahet rrethimi sa me i mire | punishtes dhe vendosjes e materialeve & t8 si dhg 16 mirren
zonBs A ndértim (RENOVIM) dhe zonave 18 tera té cilat mbeten né shirytézim gjaté
urifshiia té rrethohet me tabela prej famarine dhe me konstruksion t8 pérforcuar mirg
jhe ckydjen e instalimeve eksistuese né filim t& ekzekutimit t& punimeve'si dhe riku
ojshirie pér konzervimin te instalimeve egzistusse te cilat ngelen ne sherbim
&r'secllin pozicion ku jané pérmendur karakteristikat teknike & prodhuesit mune
rputhje me standardet EC dhe 1SO. ’
EJTJE:
{3 materialet e perdorura dhe te ekzekutuara duhet te deshmohen me ateste:

PERSHKRIMI { POZICIONIT NIESIA
o . GRUPI 1 (50%)
“Patinimi dhe gelqerosja e mureve me te gjitha pozicionet si ne
azhdim:
Gerrryrja € mureve ne siperfaqet e demtuara
Sanimi | gerryrjeve me mase rrafshuese
atinimi | mureve me glet mase
Ngjyrosja me baze ne dy shiresa
iyrosja e mureve ne iri shiresa, Ngjyré disperzive e kualitetit t&
me bazé akrylike, ekologjike.- Dedikuar pér dekormin €
e t& brendshme dhe 18 jashime,- Lehtd | aplikueshém, difuz
jjé dhe ajér,- | géndrueshém né férkim dhe pastrim me lecké,~1
htatshém pér nuancim,- Pa materie gé avuliohen
Verajtie:
Te gjitha pozicionet perfshijne furnizimin, ekzekutimin, dhe
Imirembaitjen & hapsires gjate dhe pas kryerjes se punimeve.

Patinimi dhe gelgerosja e tavaneve me te gjitha pozicionet sine
vazhdim:

4.Gerrmyria e tavanit ne siperfaget e demtuara

2:Sanimi | gerryrjeve me mase rrafshuese

3:Patinimi | tavanit me glet mase

14.Ngjyrosja me baze ne dy shiresa

£ Ngjyrosia e tavanit ne tri shtresa, Ngjyré disperzive e kualitetit t8
|arie me bazé akrylike, ekologiike.- Dedikuar pér dekorimin e m? 1 L
hagsira & brendshme dhe t& jashtme, - Lehté | aplikueshém, difuz :
ngwié dhe ajér,- { géndrueshém né férkim dhe pastrim me lecké,- 1
pershtatshém pér nuancim,- Pa materie g& avullohen

JVerejtie:

{Tegjitha pozicionet perfshijne furnizimin, ekzekutimin, dhe
imirembajijen e hapsires gjate dhe pas kryerjes se punimeve.

p.08€

Ngjyrosja & mureve dhe lavanit me ngjyre speciale kunder mykut
dhe lageshties, e dedikuar per perdorim te brendshem.

‘QB0€




JHartimii projektit para ¢do intervenimi, sipas kérkesave te
{mépashime:

{Hartimi § projektit kryesor te arkitektures, P=1/50

[ i | skemave hapleve te dritareve/dyerve sipas gjendjes
ekzishiese, P=1/50

|:Pershkrimi i gjendjes ekzistuese (dyshemes, mureve, plafonit,

yerveidritareve, nr, radiatoréve)

F-Hartimi | para masés ne harmoni me pozicionet ne kontrate

|-Shiypja e projektit, ne lidhje spirale

~uogana ne {(m2), te bazss te projekiit te arkitekturés

TFUrsizin me material si dhe montimi i laminatit me trashési jo me
te: voge( se t=8mm.Disajni ndhe ngjyra cakiohet nga organi
mbtqures. Ne gmim te petfshinet edne folia absorbuese si dhe

liaisnet perimetrike.

IFimizimi me material dhe montimi 1 pliakave te granitit artificial me
g (_ra’§h,§si jo me te voge! se 10 mm, per ambiente te brendshme.
Pérzgjednja e liojit dhe ngjyres se pliakave caklohet sipas kérkeses
s&investitorit. Ne cmim jane te perfshira edhe te gjitha kendet e
ngvojshme prej alumini si dhe cokila me Jartési 8 cm. Montimi te

i behet me llag gimentoje dhe te behet rinivelizimi | dyshemesé duke
k perfshlre edhe fugirni perfunditmtare te dyshemes.

Futfizimi me material dhe punimi | shkalléve me pliaka te granitit
‘Inatyral me trashési te shkeleses jo me te vogél se 20 mm, ballores
ngamateriali njejtet me trashesi jo me te vogel se 10 mm, pér
Zmbients te brendshme. Punimi | shkalleve pérfshin, demolimin e
shitresés ekzistuese (e gjitha shiresat deri ne konstruksion te
bistohit), punimi | shkeléses prej 28cm deri 35 cm, dhe ballores prej
f4cm deri 20cm, te gjitha masat mirren ne vend), Pérzgjedhja e
lie)lt dhe ngjyrés se pliakave cakiohet sipas kérkesgs s& investitorit.
Negmim jané te périshira edhe le gjitha kéndet'e nevojshme prej

4 aiumlm si dhe cokla me fartési 8 cm. Montimi te behetme llag
{cirmientoje dhe te behet rinivelizimi i dyshemesé duke pérfshiré
Yeghe fugimi pérfundimtaré te dyshemesé. Punimi i shkalles
liogaritet ne {m'), qe périshin shkelésendhe balioren. Pushimoria
Hiogaritet me pozicioni 6.

iDemolimi | te gjitha elementeve sanitare {nuk mirret parasysh
‘i | elementeve). Ngarkimin si dhe transportin e mbeturinave ne
Adeponi te caktuar nga organi mbikeqgyres. Kalkulohet ne siperfage
& dyshemese.

Sjellja e materiali dhe pumimi | hidroizolimit me lyerje & floht "dy
komponenteshe népér banjo mbi estrih si dhe né mure deri né
lariesme 100cm. Ne pozicion perfshihet edhe shinli izolies ne
penmeter e mureve, izolimi me shirit special ne pjesen e
' cuembledhesn

Furmznml rmontimi i gypave dhe pjeseve fazonike pér instalimin e
Hkanalizimit. Pagesa béhet pér 1 m' t& gypit & montuar komplet:

& 50 mm

@ 75 mm

@ 110 mm

@ 125 mm

@ 160mm

Y- ©110-110

Y~ ©110-75

% 975-75

1 20 Y- 07550

¥ @50-50

> [7- @ 110-110

Kthesé 45° 9160 mm




5 1Kihese 45° ©125 mm

27 {Kthese 45° 9110 mm

28 |Kthess 45° O75 mm

30 |Kthese 90° 160 mm

s 90° 9125 mm

§& 90° @110 mm

“IKthese 90° ©75 mm

Kihest 90° B50 mm

: |Reduktues $160-125mm

36 |Reduktues ©125-110mm

tiktues ©110-75mm

Redukiues ©75-50mm

{Fumizimi dhe montimi | mbajteseve te kanalizimit, pasi ge eshte
" ‘inérn pliake (1 varur)

‘IFurnizitmi dhe montimi i revizoréve né vertikalet kanalizimit & 125
mm:ie cilat vendosen si paisje né vertikalet e kanalizimit dhe gé
shigrbejn rastin kur gypat bilokohen nga materialet e ndryshme, pér
debiiokimin e kanalizimit né kio paisje duhet té vendosen sipas
detalit né projekt

4+ |Eursizimi dhe montimi ujembledhésve t& dyshemesé me rrjeté nga
" TRosftrel’ dhe kycje vertikale né kanalizim:

TEdmizimi ohe montimi | uiembledhésve té dyshemesé me rjeté
nga-Rosfirel’ dhe kycje vertikale né kanalizim, dorezimi behet sipas
fkerkesave te AK.

42

Lidhjz né rrjetin e kanalizimit fekal, pozicioni périshing edheté
g}‘tha punét e nevojshme pér depérimin e murit 8 bodrumit,
Ykanalin si dhe depértimin e shahtés eksistuese.

Fumizimi dhe montimi { "S” per mos kundermim te eres si dhe lidhja
B4l e kanalizimin ekzistues.

Furnizimi me material si dhe montimi | tavanit t& varur me pllaka
“Iegulare METALIKE me module (60x60) Pozicioni périshin
Konstruksionin mbajtes si dhe 1 gjitha 1& gjitha elementet fikse dhe
hdh;et e nevojshme gé ky akivitet & jeté funksionat

145

mz

B30€

Fiemizim: me matenial dhe montimi | pliakave te geramikes(te kiasit

Jtes pare) me ngjités né dysheme ie banjove. Parzgjedhja e liojit dhe

ngjyres se pllakave caktohet sipas kérkesés sé investitorit. Ne

omim jane te perfshira.edhe te gjitha kendet e nevojshme prej
alamini si dhe fugimi perfundimtare i pllakave.

148

mz

: Fumxzsml me material ghe montimi § pliakave te geramikes (te Kiasit
pare) me ngjités né mure, tioji dhe ngjyra e pilakave cakiohet
ipas kérkesés sé investitorit Ne ¢mim jane te perfshira edhe te
tha kendet & nevojshme prej alumini st dhe fugimi perfundimiare {
pllakave.

mﬂ
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45006

4 Eurmizir dhe montimi 1 gypave pér ujésjellés (sistemi JAKOMINI
ose ekuivalent) me kualitet 18 lanté duke périshiré (& gjitha pjeséte
nevojshme fazonike. Sisterni punohet ne mure dhe dysheme.
Pagesa béhet pér 1 m' t& gypit t& montuar komplet,

;"gijilﬂoht: Z16mm -

¢ " i | ngront : @ 16 mm ————

‘50 Ui | floht : @20 mm e

£ L S T —

‘ Kokat pérfundimtare

55' {Uinazat 20

¥ XMbajtesti

; 5? .’ Mbajtésit 75/150 (pér dy koka pérfundimtare}
| Kotektoret




copé

59 Ykolektoret 2 viima ©16 mm

copé

80 Hkolektoret 3 yrima ©16 mm

copé

61 lkolektoret 4 vrima $16 mm

Copé

62 {kolektoret 2 viima ©20 mm

copd

63 1Tapa mbylise

“copé

164 {Valovola ©18 me holander

copé_

.65 Walovola $20 me holander

copé

Valcvoia ®25 me holander

copé;

Giysemlichse per gyp ®18

copé

6B jGiysemlidhse per gyp ®20

copé

89 {Gjysemiidhse per gyp 925

cope

70 Kthese nipel ©18

copé

71 {Kthese nipel ©20

copé

72 {Kihese nipel ©25

=

copé

| 737 |725-25-18

copé

74 |T 20-20-20

" copé

75 T 25-25-25

o Furnizimi me material si dhe montimi | kutive shpémadése 8
. |5istemit 18 ujit{sistemi JAKOMINI ose ekuivalent),

cops

copé

- {Fumizimi me material si dhe montimi |
EK ventilave

copé

g !famizimi dhe montimi { vazhdueseve per pershiatjen e ventilave ne
L koka perfundimtare {vazhduset mund te jene me gja!esi 1cm-3c:m)

copé

komplet

“IFtirnizimi dhe montimi | gypave fleksibil per furnizim me uje per
80 jceshme apo fontan. Gjatesia e gypit deri 100 cm', Garancioni
_iminimum 3 vite,

copé

Eﬁmizﬁmi dhe montimi i gypave fleksibil per furnizim me uje per
87 jedshme apo fontan. Gjatesia e gypit deri 100 o, furnizimi behet
sipas kerkesave te AK. Garancioni minimum 3 vite.

Copé

150¢€

- Blerja dhe montimi i & guaskés Aziatike (WC komplet, guaca,
82 {kazani, gypi, bateria e tahretit, si dhe te giitha pjeset tiera per
_ifunksionimin e saj)

copé

19.00 €

" “iBlerja dhe montimi { & guaskés Baltike (WC komplet, guaca,
83 ikazani, gypi, bateria e tahretit, si dhe le gjitha pjeset fjera per
Hunksioriimin e saj}

copé

2450 €

Furnizimi dhe montimi | fontanis (kazanit) gé niuk kondenzon me &
Giitha pjesét fazonike dhe testimi i funlesionimit.

{Furnizimi dhe montimi i lavamanit nga porcelani sanitar me konzola

Dim. Min b/h=60/50 cm

7508

lf& 118 térhequra né mure dhe me sifone nga kromi, zingjiré dhe iapé.

Cmontimi | baterisg s& vjetér, furnizimi dhe montimi i baterisé sére

1€ ujit (nxeht/fiohet). Bateria e ujit e tipit t& aktivizimit me rrotullim, t8
‘88 pershtatshme varésisht nga vendi pozita . (afati | géndrueshmérigé

igaranciné sé& paku 3 vjegare). N& pozicion & parashihen edhe

punét e imta qé nuk isikalojné 10% nga ¢miml total i kétij pozicioni
’\fpér funksionalizim. Ne pozicon perfshihet edhe gypi flksibil,

cop&

Demolimi i oliukéve hotizontale dhe vertikale.

12.00€

850§

; iFurnizimi dhe vendosja ¢ mbulesés s& kulmit né objekt, mbulesa
1788 iduhet t& jet® llamarinde valdzuar (trapezoidale) & zinkuar dhe
{’plastiﬂkuar me t=0.6mm dhe me brinje t& valés min. 40mm, M2

[ETI

7.50€

| - duhet & jeté nga fiegullat e k! I-re me ngjyre.sipas perzgjedhjes se
i menaxherit te kontrates. Ne emim duhet togaritur edhe prerja dhe

Furnizimi dhe vendosja ¢ mbulesés s& kulmit né objekt, mbulesal

. .“jvendosja e gozhdave

3.10€




Fuinizimi dhe vendosis ¢ mbulesds s& kulmit né objekt, mbulesa
g duhet 16 jeté llamariné e rrafsht plastifikuar me t=0.6mm dhe &
90 ipuniiarine vend me lidhje { falce) Ne cmim duhet flogaritur te gjithe
miaterilel shpenzuese per ekzekutimin e kelij pozicioni si dhe
matenaiet dhe mjetet e nevojshme per ekzekulim.

me

.65 €

Eufzie me material dhe punimi | kulmarve t& kulmit nga flamarina

plagtifikuar me traghesi t=0.6 mm. Ne cmim duhen llogaritur edhe
venddsia e bulonave special per kete pozicion me gomé &
{gendrueshme ndaj kushteve atmosferike.

g1

Z20¢€

’ Eumizimi me material dhe punimi i kulmarve 18 kulmit nga material
92 il5r - germuget (kulmarst)dubt te jen nga materiali dhe ngjyra e
o t'me tjegullat. Ne cmim duhet llogaritur edhe gozhdat ge duhet
jvendosur dhe materiali tjieter shpenzues.

Fumizimi me material,punimi dhe montimi ujémbledhésit (oliukut)
horizontal. Ujémbledhasi t& punohet nga lamarina e plastifikuar me
frashissi 1=0,7 mm dhe me gjerési t& shiritit deri ne gs= 1.5m
Zhdimi | ujémblednésve t& realizohet me “fallso” lichje dhe shirit
?zolueslhdhes Né kété pozicion 1€ pérfshihen shtangsmet g
nevojshme. Liogaria né m' taujémbledhésit & vendosur. m'

195 €

400 €

Furizimi me material, punimi dhe montimi ujémbledhésit (ollukut)
véttikal. Ujembledhési t& punohet nga llamarina e plastifikuar me
trashési t=0,60mm dhe me dimensione nga @ (150 - 200) mm, Ne
}(ete pozicion te pérfshihet lidhja ne mes t8ujémbledhésit horizontal
dheatij vertikal me “hinke”, gjithashtu shtangimi | yjémbledhéseve)
verikal min. cdo 2.0 m. Liogaria ne m' te ujémbledhésit 18

vendosur.m’

8:00€

4.00€

{Fharsizolimi | pllakes perfundimtare - Furnizimi, transpotimi, punimi
dbievendosja e hidroizolimit horizontal {pliaka) me nje lyerje te floht
; { {bitulit) dhe dy shiresa te kondorit t-4mm nen pliake te themsleve,

95 jmibi bazen e punuar nga betoni | terur. Ngjitia behet me flake
- mi"er_sa kalirri i shiresave behet ne gjeresine 10 cm. Ne ¢mim te
-iperfshihet edhe izolimi dhe trajimi | ujembledhesave dhe pjeseve
tigra nderlichese te kulmit. Llogarifja behet ne {m2) te siperfages se
puntiar.

Dernolimi | mureve sipas kerkesave te dhena nga organi
: mbiqures pozicioni pérshiné demolimin e murit, (nga betoni, biloku
: rg;ules {te giitha liojet}, blioku i gazbetonit, knauf dhe

: t;era;) instalimeve elekirike, ujésjeligsit qé gjenden némuri,
ngark:mm si dhe transportin @ mbeturinave ne deponi te cakiuar
‘ingaorgant mbikeqyres. Dimensionet e mureve mund te jene nga §
_Jder30 cm.

mz

iy Suvaum: | mureve te brendshme te objektit né minimum ri
k shtresave, me llag-suva te parapergaditur | aplikueshem me
Jrnakine sperkatese per lag-suva.

Stivatimi i tavanit te brendshme te objektit né minimum tr
sh&resave me Hag-suva te parapergaditur | aplikueshem me
makine sperkatese per llag-suva.

] ,__Furnizimi me material rauratimii mureve me pliaka gipsi me
tkonstruksion metalik g& ngjiten pér murin ekzisties me njé shirese.
ITe perfshihet edhe fugimi | lidhjeve.

| Furnizimi me material muratimi | mureve me e pilaka gipsi me
konstruksion metalik nga 18 dy anétme nga njé pllaké, hapésira né

mes & pllakave mund 8 shkoj deri 15 om (pliaka gipsi rezistente

nidai lagéshtisé, mbushja ne mes dy shiresave te pllakave te gipsit

lesh guri ne trashesi te njejte sa trashesia e murit, vendosja e

Htolis PVC ne dy anet e murit para vendosjes se pliakave te gipsit).
Te perfshihet edhe fugimi | lidhjeve.

-,umlzrml me material dhe punimi i tavaneve me srstemm et

| B larmstrong me konstruksion. Uojin dhe dizajnin e percgkt{m organi
‘imbikgyres.




mi me material dhe punimi Me kontakt beton para vendosjes w gds€

Punimil fasadés termike me stiropor N3 me trashési 10 oy,
pozicioni pérfshing keto aktivitete:
Kiontimi | stiroporit me ngjités, pérforacimi me tiplia (5 copélm?)

b} Mveshia e sipéfageve me ngiités né dy shiresa ku parfshihen
odhe liajsnet kéndore si dhe frjeta rabic
1¢) Ngjyrosja me material bazé {grunt} 5 ] " S
d) Mveshja e sipérfageve me abrib 2.5mm ku loji i ngjyrés m , ' 22.00e
‘{eaktohen nga investitori i
e)Ngjyrosja me ngiyre e mureve e fasades e pershtatshme per ‘*
Embiente te jashtme, reizstente ne ndryshime te temnperaturave, L
‘{dhi ﬁambje te nuances, liofi i ngiyres percakiohet nga ana e organit
mipikgyres, te kalkulohet ne ¢roim te gjitha liojet e ngjyrave.

8 7I0€

Ermizimi me material si dhe montimi | laminalit me trashésijo me
g teviogel se t=8mm.Disajni ndhe ngjyra caktchet nga organi

* Iribikayrés. Ne gmim te perfshinet edhe folia absorbuese si dhe
flajsnet perimetrike.

s25¢ |

dinizimi me material st dhe punimi | dyshemesé me enoksit, i cilt ' ; :
£ lizohet me rréshird epoksite vetnivelizuese, e pigmentuar, 2 i+ Lt
komiponente me forcues aminik i modifikuar e pararcakiuar : :
kryesishté pér subtrakte prej ¢emento qé jané shumé té ngarkuara . &
Limikisht dhe mekanikisht, psi. Depo, laboratore, spilaie, industri ] 1
{ushgimore, salla per prodhim. garazha eff. Né gjendje t& ngurté : !

dubet (& jeté shumé e forté elastike rezistence né harxhim né acide,
Jvajtaminerale. Liojii rréshires epoksite veténivelizuese
g péffundimtare duhetl 18 jeté rezisiente né acide, pozicioni { pérshiné i

A{ et aktivitete: m? i %4 i 48goe B30€
i-pasirimi | dyshemesé nga pluhuri ‘ . -
Siterni | dyshemesé epoksite (trashésia 1.5mm) realizohet me : i &
shiresat sivijon: S8 pari lyhet dyshemeja me lyerje epoksite bazé, ! . i
dy:shiresa lyerje me material epoksit pariundimtar | pérzier me Téré
. Kua‘rci (ES-epoxy sand} si dhe njé shiresé pérfundimtare epoksite.

\endosja e epoksitit duhet te behet konform Standardit EN 13813.
“INesgrmim duhet te perfshihen edhe Hajsnet kendoret sidhete

{gjthamaterialet dhe punet tieta te nevojshme per e arritur

produktin final

Bemelimi, pastrimi i dyshefnase per shiresate refa te objektit, . 1 :

Ipozicioni pérfshing (& gjitha shiresat e dyshemeve deri né nivel {&
‘pliakés beton arme sipas projektit dhe fargimi | mbeturinave ne

deponi te cakluar nga argani mbikegyres, jo me pak se 5 km. Te e i % I s aT€ v
dlitha dyshemet qe do te demolohen te llogariten me te gjitha L h T i s ) "
shiresat deri ne pliaken e betonit duke pérfshiré edhe gypat & ujit ' ] :

idhe kanalizimit dhe instalimeve tjera nése ka. Te pregatitet
inapesira per vendosjen e dyshemes se 1e.

-

Fi:mizimi me material dhe shiruarja e esirih betonit me trashesi 5
tem, dhe PVC Folie (Verejtje: estrilt betoni duhet ta mbirije fortesine
& fevojshme). Lageshtia e esitrihut para shirifjes se dyshemese
dithet 1€ jeté < 4%. Kiasa rminimale C-16/20 :

Furnizimi me material dhe shtrisarja e shireses vetenivelizuese nga
43 {baza e gimetos me fortesin e hevojshme per sanimin e siperfageve
13 Lo demtuara. Lageshtia ¢ esitrihut para shtritjes se dyshemese

“Hdiihet 1€ jeté < 4%.

Egmizimi e materiat si dhe punimii shiresés termoizoluese ©
Idyshemes me styrodor XPS, d=40mm {20mm+20mm). Ne '
" ipozicion te perfshinet edhe iolia & PVC si-dhe shiriti ndares ne-mes

imurit dhe dyshemes,

ACkyqja e pérkohéshme e instalimeve eksistuese si dhe rikyqa e
tyre pas realizimit té punimeve si dhe punimet.dhe preventivi |
:anzewimit te instalimeve egzistuese te cifat ngelen ne sherbim
{funksion} gjaté dhe pas realizimit 1& punimeve

45 |Punimi ! berkohshem | instaiimeve komunale {uji mbeturinat,
~ friyma me njesor- nga rrjeti, gieneratori, o P




iDemolimi | te gjitha shiresave ne mure {nuk mirret paragsysh numed
1 shiresave), deri ne Konstruksionin & murit. Dernelimi perfshin edhe
Hargimin e te gjitha instalimeve te vendosura ne murl. Ngarkimin si
dhe transportin e mbeturinave ne deponi te cakluar nga organi
mbikeqgyres.

7

Demolimi 1 te gjitha shtresave ne dysheme {nuk mirret paragsysh
numn | shiresave}, deri ne kenstruksionin meskator. Demolimi
18 iperfshin edhe largimin = te gjitha instalimeve te vendosura ne
dysheme. Ngarkimin si dhe transportin e mbeturinave ne deponi te
jcaktuar nga organi mbikeqyres.

2.24€

Demolimi | mbulesave ekzistues t& kuimit nga (fjegullat, Hamarina,

L azbest pllakat apo ¢farédo mbulese Hetér ekzistuese).

B47€

BATE

- {Demolimi i pjes@s mbi konstruksion dhe nén mbulesé si: listelave
-} 20 jdrrasave folijes difuzuveizoftimit dhe shiresave tiera ekzistuese mbi
1 jkonstruksionin e kulmit.

Furmizimi me material dhe punimi | konstruksionit te kufmit mga
miateriali i drunt bredh i Kategorisé | me lagjeshii nen 18% me
dimensione dhe elemente si ne projektin e punuar nga punekryesi
'} 2% idhe aprovuar nga menaxheri | kentrates. Ne cmim duhet flogaritur
te gjitha meterialel e nevojshne per konstruktimin & kulmit duke
petfshire edhe gozhda, lidhese,bulona etj. Liogaritet ne srperfaqe
bazé e kulmit.

me

sipériagen e kulmit {dérasat duhet t& jen& pa nyje dhe t&

mé € vogél se 18% . Ne cmim duhel te meren parasyshe te gjitha
shpenzime! per ekzekutimin e ketij pozicioni.Liogaritet ne siperfaqe
mbujuese te kulmit { siperfage e pjerreting m?

Furnizimi dhe vendosja ¢ dyshemesé prej démasave né gjithéf

. jrrafshéta). Dérrasalté jané me frashési minimur t=22mm, lagéshli}

0.74€

BOSE

242:€

b

FFumizimi me material dhe vendosjs.e Folis difuzive nga prodhuesi
o [Kraft ose te ngjashém me peshé minimale 100 gr pér metér katror.

“INE cmim duhet & kalulohet edhe palimi | relaizuar né & katér anét
minimum 20 om.

1:90€

0.67€

Furnizimi dhe vendosja e listellave né gjithé sipérfagen e kuimit,
{agéshti mé t& vogel se 18% (€ pranishme né listela (listelat duhet
"H& jené pa nyje dhe (8 drejta). Listelat 8 keng

‘{dimensione80/50mm.m’

1.50€

0.53€

__.-{lagéshii mé & vogél se 18%:t& pranishme né listela (listelat duhet
- 25 %,té jené pa myje dhe (& drejta). Listelat € keng dimensione

. Z‘SOISDmm m'

Demokmi i radsatnreve tmpave ngrohés me té gjithé pjeset
g mbajtése dhe gypin furnizues. Kjo nenkupton largimin. me kujdes te

4 ityre, si dhe sanimin e demtimeve eventuale gjat demolimit, cilat do
gofshin alo { te gjitha keto duhet te kthehen ne. gjendjen e
meparshme).

Furnizimi dhe vendosia e listellave né né gjithé sipérfagen e kulmit,

gl 1.20¢

e
Furnizimi dhe montimi { derrases perimetrike ne kiasa te mesimit, &
ngritur ne larlesi nga dyshemeja sipas udhezimeve te organit

~ {mbikqyres. Derrasa duhet te jete me dimensione (larlesi=20 cm,

. 2 idhe trashesi=2 .50 cm), € perpunuar ne siperfager e saj, & pa(muar
dhe e poliruar, gjithashiu duhet te jete e ngjyrosur me ngjyre baze
per materiale te drurit, dhe ngjyre finale per mbrojtjen e drurit ne
koloritin percaktuar nga ana e organit mbikgyres.

i Furmizimi dhe motimi | solbankes nga graniti artificial me trashesi jo
| 3 |me te vogel se 8 mm, duke pertfshire ngjitesin dhe te giitha
L aksesoret per perflindimin e pozicionit sipas funkisoni {e tij,

Furnizimi dhe punimi, montimi i'solbankés nga llamarinae zinkuar
4 “Ime trashési t=0,7mm, e pérpunuar me palim né kété poznc:on €

perfshuhen shtangimet € nevojshme.




{Fumizimi me material si die montiml i dyshemesé nga parketirdrorn
Kualitativ i kiasés s paré me trashesi o me te vogel se 15 mm.
3Para vendosies se parketlil te shirihet folia absorbuese-ndarése me
itrashési t=5mm mbi te cilén vendoset parket pa ngjités. N& gmim
\{t& pérshinet gérryeria, patinimi;, polirimi, mbushja e fugave, lajsnet
‘ipermietrik me material si parketi , lyerje ne dy shtresa me llak pa
ngjyré me baze uji-lak ekologjik che e gjitha punét & nevojshme
4 phr ket ligj dyshemeje sipas te dhénave teknike dhe standardeve
1 Jtekuslitetit me EN-ISO 8001.m2

{Eumizimi me material dhe montimi Lterdc pllakave me trashési jo
me te vogel se 20 mm, per ambiente te jashtme. Pérzgjedhja e lojit
dhie ngjyres se pllakave caktohet sipas kérkesés sé investitorit.Ne

|alumini si dhe coilla me lartési 8 cm. Montimi te behet me lkag
igimentoje dhe te behet rinivelizirmi i dyshemes# duke perfshire
edhe fugimi perfunditmtare te dyshemes,

ma

3.90€

2.40€

~JFurnizimi me material i dhe montimi | Bojlerit me kapacitet 801,

1Pozicioni pérfshing edhe kablfimin, lidhjen e 4jé né& rrajtin elekirit si

Jdhe 18 gjitha materialet dhe punimet fera t& nevishme q& Ky
aklifvitet 16 jet funksional

i ; i
um—— .

Renovimi dhe mirémbaijtja e objekteve te

| GRUPI'1(50%)
‘GRUP! 2 (35%)
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